
Městská mobilita a její udržitelnost 

Anotace: Pojem udržitelná městská mobilita je aktuálně velmi frekventovaným na úrovni Evropské 
unie i národních politik. V České republice, ve městech se 40 tis. a více obyvateli, budou pod 
metodickou záštitou Ministerstva dopravy ČR vznikat strategické plány udržitelné městské mobility 
(SUMP) či strategické rámce udržitelné městské mobility (SUMF), které jsou důležitými dokumenty z 
hlediska možností čerpání dotací EU na podporu rozvoje dopravní infrastruktury. SUMP je primárně 
strategickým plánem vytvořeným k uspokojování potřeb mobility lidí a podniků ve městech a jejich 
okolí a k zajištění lepší kvality života. Je vázán primárně na veřejnou dopravu, dále na cyklistickou a 
pěší dopravu, regulaci IAD, intermodalitu, logistiku, zásobování a kombinovanou dopravu. Uvedené 
skutečnosti nabízí možnosti výzkumných aktivit v městském prostoru s vazbou na zvýšení jeho 
atraktivity a kvality (oblasti dostupnosti dopravního systému pro všechny, resp. pro cílové skupiny, 
zlepšení bezpečnosti dopravy, snížení znečištění ovzduší, hladiny hluku, spotřeby energie, zlepšení 
efektivity osobní i nákladní dopravy apod.). Disertační práce bude zaměřena na městský a příměstský 
prostor, který bez snah o vyřešení udržitelnosti jak veřejné, tak individuální dopravy není aktuálně 
schopen být plnohodnotným funkčním systémem. 
Cíl: Cílem práce je analyzovat a vyhodnotit dopady dlouhodobě zanedbávané situace v oblasti městské 
mobility ve vybraném modelovém prostředí, identifikovat a posoudit možnosti současných snah 
o udržitelnost městské mobility na městské (příměstské/regionální), národní i evropské úrovni, 
vyhodnotit perspektivy, ale i rizika tohoto konceptu. Akceptována může být případová studie 
vybraného města či více měst (městských oblastí). Vhodné bude využít příklady dobré praxe 
z vyspělých evropských zemí, nabízí se srovnání vybraných městských urbánních systémů v ČR, ale 
i v zahraničí. 
 

 


